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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá mystery shoppingem, což je jedna z me-

tod marketingového výzkumu. Teoretická část obsahuje popis metody

mystery shopping a jsou zde charakterizovány i související pojmy z

oblasti marketingu a marketingového výzkumu. Praktická část je za-

měřená na provedení konkrétního mystery shoppingu v minigolfových

provozovnách s cílem analyzovat a vyhodnotit získané výsledky. Vý-

sledky budou sloužit pro vyhotovení doporučení pro zlepšení a ná-

vrhů možných řešení nedostatků.

Klíčová slova

Mystery shopping, fiktivní zákazník, marketingový výzkum, marke-

tingový mix, zákazníci, nákupní chování, minigolf

Abstract

The bachelor thesis deals with mystery shopping, which is one of

the methods of marketing research. The theoretical part contains a

description of the mystery shopping method and there are also re-

lated terms from the field of marketing and marketing research.

The practical part is focused on the implementation of a particu-

lar mystery shopping in minigolf facilities in order to analyze

and evaluate obtained results. The results will be used to make

recommendations for improvements and suggestions for possible so-

lutions to deficiencies.

Key words

Mystery shopping, mystery shopper, marketing research, marketing

mix, customers, purchasing behaviour, minigolf
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ÚVOD

V bakalářské práci se zaměřím na oblast provozování minigolfových

hřišť, konkrétně na poskytování služeb Minigolfu Butovice, Adven-

ture Minigolfu a Prague Golf&Games v Praze. Hlavní důvod, proč

jsem si vybrala téma mystery shopping, spočívá v současném trendu

hodnocení kvality poskytovaných služeb a mystery shopping je ide-

álním nástrojem pro kontrolu zaměstnanců a pro následné zlepšování

jejich schopností. Tento nástroj také nabízí možnost kontrolovat a

hodnotit nabízené služby. Cílem bakalářské práce je seznámení

s metodou výzkumu - mystery shoppingem a využití této metody vý-

zkumu k identifikování nedostatků nebo naopak předností zadavatele

Minigolfu Butovice a navrhnout možná řešení pro zlepšení.

Teoretická část bude věnována pojmům z oblasti marketingu. Nejprve

popíši marketingový mix a jeho složky, které by mohly být základ-

ními oblastmi pro výzkum. Bude zde také popsán marketingový výzkum

a vymezím jeho typy a přiblížím i jeho základní metody. Poslední

kapitola teoretické části bude pojednávat přímo o metodě výzkumu,

o mystery shoppingu. Součástí této kapitoly bude i popsání jeho

jednotlivých fází. Veškerá teorie bude základním východiskem pro

sepsání praktické části bakalářské práce.

Praktická část bude zahrnovat popsání cíle výzkumu včetně výzkum-

ných otázek a součástí této fáze bude provedení samotného mystery

shopping výzkumu ve třech provozovnách. Před samotným výzkumem

proběhne přípravná fáze, během které bude stanoven scénář, podle

kterého se při mystery shoppingu budu chovat a bude sepsaný zázna-

mový arch, do kterého budou zapsané veškeré bodové výsledky

z jednotlivých návštěv minigolfů. Poté nastane sběr dat na jednot-

livých minigolfových provozovnách formou utajené návštěvy a nejdů-

ležitější částí bude následné vyhodnocení získaných výsledků a je-

jich porovnání. Celý výzkum bude zaměřen především na zjištění po-

zice Minigolfu Butovice na trhu služeb oproti konkurenci. Výzkum

bude tedy proveden za účelem zjištění kvality a rozmanitosti slu-

žeb Minigolfu Butovice, výstupu obsluhy a vzhledu a stavu minigol-

fových prostor. Nakonec budou navržena doporučení pro možná zlep-

šení v problematických oblastech zadavateli - Minigolfu Butovice.
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1 MARKETING

Marketing se řadí mezi poměrně mladé disciplíny, které mají ten-

denci se rychle rozvíjet. Aplikační pole marketingu není stálé.

Dochází k jeho rozšiřování a vlivem tohoto procesu se marketing

začíná zaměřovat na více různých oblastí marketingu. Zpočátku byl

využíván pouze v oblasti produktů krátkodobého užití, jako jsou

například potraviny, kosmetické anebo drogistické zboží. Jeho

aplikace se ale postupem času rozšířila i na produkty s dlouhodo-

bou spotřebou, služby, firmy, politické strany apod. Již to není

záležitost pouze hmotných a nehmotných produktů, ale i myšlenek a

jejich působení na lidi. Není tomu tak pouze u aplikačního pole,

ale i u obsahu marketingu. Tento společenský proces se neustále

mění v závislosti na změnách ve společnosti a na stavu společnosti

(Boučková, 2003, s. 6-7).

Pro slovo marketing existuje mnoho různých definic a je velmi těž-

ké ho vysvětlit v jedné větě. Velmi zjednodušeně jde o zjišťování

lidských a společenských potřeb a jejich následné naplňování (Kot-

ler, Keller, 2013, s. 35).

Zamazalová (2010, s. 3) ho například definuje jako „proces, v němž

jednotlivci a skupiny získávají prostřednictvím tvorby a směny

produktů a hodnot to, co požadují“. Kotler s Kellerem (2013, s.

35) se na marketing dívají z dvou různých úhlů pohledu. Marketing

definují z pohledu managementu. A druhým úhlem pohledu na marke-

ting je ze strany společnosti.

Jednoduše lze říci, že marketing je souhrn všech aktivit a dle

slov Boučkové (2003, s. 3) je záměrem těchto aktivit „předvídat,

zjišťovat, stimulovat a uspokojit potřeby zákazníka při současném

dosažení dalších cílů subjektů, které jej uplatňují“. Jeho význam

spočívá v poznání trhu a umět s ním pracovat. Nejdůležitější jsou

pro nás potřeby zákazníka a tyto potřeby musíme nejdříve předvídat

a poté na ně zareagovat tím způsobem, že je začneme uspokojovat.

Stručně a výstižně byl marketing označen dvojicí Kotler a Keller

(2013, s. 35) jako marketing „uspokojování potřeb ziskově“.
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1.1 Kupní chování

Základním prvkem v marketingové orientaci je kupní chování. Jedná

se o chování spotřebitelů, které souvisí se ziskem, užitím a od-

kládáním produktů. (Boučková, 2003, s. 113-116) Člověk chce mít z

nákupu dobrý pocit, a to jim dopřeje určitá značka. Z nákupu mají

takovýto pocit, pokud žijí v přesvědčení, že jim značka přináší

dobrý pocit.

Chování spotřebitelů je zaměřeno na určitý cíl. Tím nejdůležitěj-

ším a jediným cílem je uspokojit svoje potřeby a veškerá přání

prostřednictvím nákupu výrobků či služeb. Lidé nakupují pro uspo-

kojení potřeb v budoucnosti a plánují to, anebo nakupují bez roz-

myslu pro momentální spotřebu, aniž by cokoliv plánovali. Při ná-

kupu lze mluvit o individuálním a skupinovém rozhodování. Na to

reaguje i marketingová strategie, protože se při ní určuje, kdo

bude dané služby a výrobky kupovat a s tím souvisí i kdo o tom ná-

kupu bude rozhodovat. Zda se bude jednat o kolektivní (kupujícími

jsou domácnosti či podniky) nebo individuální rozhodnutí (kupující

se rozhoduje sám) (Světlík, 2005, s. 52).

Jako kupní chování se označuje celkově pohled na zákazníky. Kupní

chování lze sledovat u cílových zákazníků či u organizací, insti-

tucí a také se sleduje spotřební chování, které pojímá vše, co se

týká procesu, jež vede ke konečnému nákupu, a jež zahrnuje i sa-

motné používání produktů. „Samostatnou pozornost zasluhuje jednak

kupní chování spotřebitelů, tj. těch, jimž tržní nabídka pomáhá

uspokojit jejich osobní, individuální potřeby a kupní chování in-

stitucí/organizací, kdy zákazníkem, popř. potenciálním zákazníkem

je instituce nebo organizace (Boučková, 2003, s. 91-92)“.

Rozlišujeme mezi pojmy spotřebitel a firemní zákazník. Pokud zá-

kazník využívá produkt pro své vlastní potřeby nebo pro uspokojení

potřeb svých nejbližších, tak ho nazýváme spotřebitelem. Na druhou

stranu, pokud chce člověk dále zakoupený produkt využívat nejen ke

svým vlastním potřebám ale k tomu, aby mohl vyrábět, obchodovat či

poskytovat služby, tak ho označujeme za firemního zákazníka (Spá-

čil, 2003, s. 21-22). Rozlišují se u nich tři rozdílné role, které

je velmi důležité si uvědomit a které vzhledem k nám zastávají.
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První skupinou jsou plátci, tzv. například že za ně stát platí lé-


[…]

MAX 10

Slovní komentář

2. Obsluha - seznámení s hrou, přívětivost ANO NE

2.1 Obsluha pozdraví jako první 1

2.2 Obsluha nabídne doplňkový prodej 1

2.3 Obsluha popřeje šťastnou hru 1

2.4 Obsluha v případě první návštěvy seznámí s pravidly hry 1

2.5 Obsluha má slušný a odpovídající dresscode 1

2.6 Obsluha vystaví účetní doklad 1

6

3. Škálové hodnocení pracovníka 1 2 3 4 5

3.1 Oční kontakt 5

3.2 Srozumitelnost projevu 5

3.3 Ochota a zájem o zákazníka 5

3.4 Celkový vzhled obsluhy 5

3.5 Celkový dojem 5

MAX 25

Slovní komentář

4. Nabídka a kvalita služeb ANO NE

4.1 Minigolf nabízí příležitostné slevové akce 1

4.2 Minigolf nabízí výhodné vstupné (skupiny, děti, rodiny, aj.) 1

4.3 Cena vstupného odpovídá délce hry 1

4.4 Akceptuje minigolf platební či debetní karty? 1

4.5 V případě emailové/telefonické korespondence je reakce svižná a srozumitelná 1

4.6 Nabídka uspořádání narozeninové oslavy nebo firemní akce 1

4.7 Možnost rezervace hry 1

4.8 Během hry je možné zakoupit občerstvení 1

4.9 Minigolf využívá různou marketingovou komunikaci (kromě FB a webových stránek) 1

MAX 9

Slovní komentář

Celkové hodnocení návštěvy mnigolfu dle subjektivního názoru ve škále od 1 do 5 bodů, příčemž 5 je nejlepší.

-

Při prvním pohledu na mě lokalita hřiště působí spíše příjemným dojmem

V prostoru minigolfu je možnost využít posezení

Jsou využité speciální efekty (hudba, UV osvětlení)

050

9

MAX

(1 nejhorší - 5 nejlepší)

Na minigolfu jsou k dispozici i jiné možnosti využití zájmových aktivit

MYSTERY SHOPPING REPORT

5. Subjektivní hodnocení návštěvy

Celkem

Údaje o kontrole %

1. Objekt - prostory minigolfového hřiště

2. Obsluha - seznámení s hrou, přívětivost

-

-

3. Škálové hodnocení pracovníka -

V areálu hřiště je možnost odložení oděvů na věšák

4. Nabídka a kvalita služeb

25

6

10

Maximum

0

Získáno

0

0

0

0 -
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MYSTERY SHOPPING
SOUHRN REPORTU

Minigolf
Butovice

Adventu-
re Mini-

golf

Neonový
Minigolf

1. Objekt - prostory a prostředí minigolfového hřiště

1.1
Při prvním pohledu na mě lokalita hřiště působí spíše příjem-
ným dojmem

0 1 1

1.2
Při letmém pohledu se na zemi nenachází odpadky a jiné
nečistoty 0 1 1

1.3 Herní náčiní nevykazuje známky opotřebení či poškození 0 1 1

1.4 Hrací dráhy jsou čisté, neponičené, rozmanité 1 1 0

1.5 Vzduch v prostorách je svěží a bez zápachu 1 1 1

1.6 Prostor hrací plochy je tematicky nebo dostatečně osvětlený 0 1 1

1.7 V areálu hřiště je možnost odložení oděvů na věšák 1 0 1

1.8 V prostoru minigolfu je možnost využít posezení 1 1 1

1.9 Jsou využité speciální efekty (hudba, UV osvětlení) 1 0 1

1.1
0

Na minigolfu jsou k dispozici i jiné možnosti využití zájmových
aktivit 0 1 1

2. Obsluha - seznámení s hrou, přívětivost

2.1 Obsluha pozdraví jako první 1 0 0

2.2 Obsluha nabídne doplňkový prodej 0 0 1

2.3 Obsluha popřeje šťastnou hru 0 0 0

2.4
Obsluha v případě první návštěvy seznámí s pravi-
dly hry

1 1 1

2.5 Obsluha má slušný a odpovídající dresscode 0 1 0

2.6 Obsluha vystaví účetní doklad 0 1 1

3. Škálové hodnocení pracovníka

3.1 Oční kontakt 4 2 5
3.2 Srozumitelnost projevu 5 4 5
3.3 Ochota a zájem o zákazníka 5 3 5
3.4 Celkový vzhled obsluhy 4 3 4
3.5 Celkový dojem 4 3 5

4. Nabídka a kvalita služeb

4.1 Minigolf nabízí příležitostné slevové akce 1 0 1
4.2 Minigolf nabízí výhodné vstupné (skupiny, děti, rodiny, aj.) 1 1 1
4.3 Cena vstupného odpovídá délce hry 1 1 0
4.4 Minigolf akceptuje platební či debetní karty 0 1 1

4.5
Při emailové/telefonické korespondenci je reakce svižná a
srozumitelná

1 0 0

4.6 Nabídka uspořádání narozeninové oslavy nebo firemní akce 1 1 0
4.7 Nabízí minigolf možnost rezervace hry 1 1 1
4.8 Během hry je možné zakoupit občerstvení 1 1 1

4.9
Minigolf využívá různé nástroje marketingové komuni-
kace (kromě FB a webových stránek) 1 0 0

CELKEM BODŮ Z 50 35 32 41

PROCENTUÁLNÍ ÚSPĚŠNOST 70 % 64 % 82 %

Příloha 2 – Mystery shopper záznamový arch - výsledky

Zdroj: autorka
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzu-

je svým podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu pou-

žité literatury.

Jméno a příjmení: Lucie Nguyenová

V Praze dne: 26. 04. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis