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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Marketingový výzkum metodou Mystery Shopping
Jméno autora: Lucie Nguyenová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Emrová
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Průzkum metodou Mystery Shopping považuji za náročnější, jak na přípravu, tak na vyhodnocení dat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem práce bylo posoudit kvalitu služeb ve třech minigolfových provozovnách a navrhnout doporučení pro zlepšení služeb
u jedné z nich. Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Bakalandka pracovala samostatně, řádně využívala konzultací a připomínky zapracovávala do své práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalandka využila znalostí získaných studiem a v teoretické části své práce komplexně a z více zdrojů zpracovala
problematiku marketingového výzkumu, především mystery shoppingu. V praktické části své práce si správně stanovila cíl i
výzkumné otázky, zvolila vhodné metody pro jejich zodpovězení. Data jsou kvalitně zanalyzována, i interpretována. Obě
části (teoretická i praktická) jsou vhodně propojeny. Bakalandka provedla detailní analýzu a zpracovala přehledné grafické
znázornění

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazykovou část považuji za odpovídající, práce je přehledná, občas se objeví gramatická chyba.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka pracovala s dostatečným počtem zdrojů, odkazy a bibliografické citace jsou v souladu s citační normou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka prokázala dovednost pracovat s odbornou literaturou, vybrat podstatné informace, vzájemně je
propojit. Stanovit si cíle v souladu s teoretickými východisky, zvolit vhodnou metodu šetření a vhodně
interpretovat výsledky a učinit závěry. Téma považuji za aktuální a prakticky využitelné.

Práce byla zkontrolována v systému Theses na plagiáty s výsledkem podobnosti 1 %.

Konzultovala jste výsledky své práce se společností?

Jaká byla jejich reakce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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